令和７年７月７日招集

令和７年

第４回若桜町議会臨時会会議録

（令和７年７月７日）

若桜町議会事務局

職務のために議場に出席した者の職・氏名

事 務 局 長 上 川 恭 子

書     記 秋 田 恵理香

提 出 議 案 の 項 目

件数 件  名 議 案 名 議決結果

１

２

３

４

５

６

７

議案第５３号

(専決第４号)

議案第５４号

(専決第５号)

議案第５５号

(専決第６号)

議案第５６号

議案第５７号

議案第５８号

議案第５９号

専決処分の承認について

令和７年度若桜町一般会計補正予算（第２号）

専決処分の承認について

若桜町の議会議員及び長の選挙における選挙運動の

町費負担に関する条例の一部改正について

専決処分の承認について

特別職の職員等で非常勤のものの給与に関する条例

の一部改正について

令和７年度若桜町一般会計補正予算（第３号）

令和７年度若桜町索道事業特別会計補正予算（第１

号）

業務委託契約の締結について

財産の取得について

原案承認

原案承認

原案承認

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

令和７年第４回若桜町議会臨時会（第１号）

招集年月日 令和７年７月７日

招集の場所 若桜町役場（若桜町議会議場）

開   会 午前１０時００分

応 招 議 員

１番 谷 口   貴 ６番 山 本 晴 隆

２番 森 田 二 郎 ７番 川 上   守

３番 梶 原   明 ８番 中 尾 理 明

４番 山 本 安 雄 ９番 小 林   誠

５番 １０番 山 根 政 彦

不応招議員

出 席 議 員

１番 谷 口   貴 ６番 山 本 晴 隆

２番 森 田 二 郎 ７番 川 上   守

３番 梶 原   明 ８番 中 尾 理 明

４番 山 本 安 雄 ９番 小 林   誠

５番

欠 席 議 員 １０番 山 根 政 彦

地 方 自 治 法 第

１２１条の規定に

より、説明のため

会議に出席した者

町 長 上川 元張 副 町    長 川戸 伸二

政 策 統 轄 監 武田  詢 総 務 課 長 山口由企夫

福祉保健課長 藤原 祐二 税 務 課 長 山本 賢一

経済産業課長 谷本  剛 企画政策課長 中島 毅彦

令和７年第４回臨時会

会議の顛末

本会議（７月７日）

副議長（小林誠）

皆さん、おはようございます。

ただいまの出席議員数は８人です。

定足数に達していますので、令和７年第４

回若桜町議会臨時会を開会します。

これより本日の会議を開きます。

議事日程の報告

本日の議事日程は、お手元に配布のとおり

です。

日程第１

「会議録署名議員の指名」を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第

１２５条の規定により、副議長において、梶

原明議員、森田二郎議員を指名します。

日程第２

「会期の決定について」を議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りとしたい

と思います。

これにご異議ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日限りとするこ

とに決定しました。

日程第３

議案第５３号 専決処分の承認について、専

決第４号 令和７年度若桜町一般会計補正予算

（第２号）を議題とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５３号 専決処分の承認について、で

ございますが、これは、地方自治法第１７９

条第１項の規定により、議会を招集する時間

的余裕がなかったことから、専決処分をした

案件について、同条第３項の規定により、本

議会に報告し、ご承認をお願いするものでご

ざいます。

議案第５３号 専決第４号の令和７年度若桜

町一般会計補正予算でございますが、既定の

歳入歳出予算の総額に１８４万４千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を４８億６，３１６

万７千円とするものでございます。

歳入につきましては、財政調整基金繰入金

１８４万４千円を、歳出では、町長議会議員

選挙及び参議院議員選挙に係る費用といたし

まして１８４万４千円をそれぞれ追加いたし

ました。

以上、ご報告を申し上げます。ご承認の程、

よろしくお願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

日程第４

議案第５４号 専決処分の承認について、専

決第５号 若桜町の議会議員及び長の選挙にお

ける選挙運動の町費負担に関する条例の一部

改正について、議案第５５号 専決処分の承認

について、専決第６号 特別職の職員等で非常

勤のものの給与に関する条例の一部改正につ

いて、を一括して議題とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５４号及び議案第５５号専決処分の

承認について、でございますが、これは、地

方自治法第１７９条第１項の規定により、議

会を招集する時間的余裕がなかったことから、

専決処分をした案件について、同条第３項の

規定により、本議会に報告し、ご承認をお願

いするものでございます。

はじめに、議案第５４号 専決第５号の若桜

町の議会議員及び長の選挙における選挙運動

の町費負担に関する条例の一部改正について、

でございますが、これは、公職選挙法施行令

の一部が改正されたことに伴い、選挙運動費

用の町負担額について、所要の改正をするも

のでございます。

次に、議案第５５号 専決第６号の特別職の

職員等で非常勤のものの給与に関する条例の

一部改正について、でございますが、これは、

国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する

法律の一部が改正されたことに伴い、所要の

改正をするものでございます。

以上、ご報告を申し上げます。ご承認の程、

よろしくお願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑は一括して行います。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

日程第５

議案第５６号 令和７年度若桜町一般会計補

正予算（第３号）を議題とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５６号 令和７年度若桜町一般会計補

正予算について、でございますが、既定の歳

入歳出予算の総額にそれぞれ７３１万４千円

を追加し、歳入歳出予算の総額を４８億７，

０４８万１千円とするものでございます。

はじめに、歳入の概要についてご説明いた

します。

国庫支出金では、社会資本整備総合交付金

１１４万３千円を、県支出金では、鳥取県物

価高騰に係る生活困窮世帯支援事業補助金１

４万８千円、鳥取県震災に強いまちづくり促

進事業補助金８９万８千円をそれぞれ追加し

ております。

繰入金では、財源不足を補うため財政調整

基金繰入金として３１２万５千円を、諸収入

では、コミュニティー助成事業交付金２００

万円をそれぞれ追加いたしました。

次に、歳出の主なものについて、ご説明い

たします。

総務費では、町税過誤納還付金として税務

総務費に１３７万４千円を、民生費では、生

活困窮世帯等への家計負担激変緩和対策とし

て物価高騰に係る生活困窮者世帯支援事業に

２９万６千円を、消防費では、鳥取県消防ポ

ンプ操法大会への派遣強化費用として非常備

消防費に１８万円、耐震診断・改修に係る費

用等として災害対策事業費に５４６万４千円

をそれぞれ追加しております。

以上でございます。ご審議のほどよろしく

お願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

日程第６

議案第５７号 令和７年度若桜町索道事業特

別会計補正予算（第１号）を議題とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５７号 令和７年度若桜町索道事業特

別会計補正予算について、でございますが、

既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ９５５

万４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を４，

１８４万３千円とするものでございます。

歳入につきましては、雑入に令和６年度分

指定管理納付金に、歳出につきましては、補

填金として前年度繰上充用金にそれぞれ９５

５万４千円を追加しております。

以上でございます。ご審議のほどよろしく

お願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

日程第７

議案第５８号 業務委託契約の締結について、

を議題とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５８号 業務委託契約の締結について、

でございますが、これは、若桜町ＩＲＵ告知

システム等更改業務の契約を締結することに

ついて、地方自治法第９６条第１項及び議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処

分に関する条例第２条の規定により、次のと

おり、本議会の議決をお願いするものでござ

います。

その内容は、１ 業務名、 若桜町ＩＲＵ告

知システム等更改業務（３年目）。２ 業務

場所、八頭郡若桜町地内。３ 契約の相手方、

鳥取県鳥取市湯所町２丁目２５８番地、ＮＴ

Ｔ西日本株式会社 鳥取支店 支店長 田中

道雄。４ 契約金額、金７０，７３９，６８

０円（消費税及び地方消費税相当額を含む）。

５ 契約の方法、随意契約。

以上でございます。ご審議のほど、よろし

くお願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

日程第８

議案第５９号 財産の取得について、を議題

とします。

提案理由の説明を求めます。上川町長。

町長（上川元張）

それでは、ただいま議題となりました議案

につきまして、提案理由をご説明いたします。

議案第５９号 財産の取得について、でござ

いますが、これは、財産を取得することにつ

いて、地方自治法第９６条第１項及び議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例第３条の規定により、次のとお

り、本議会の議決をお願いするものでありま

す。

その内容は、１ 財産の内容、マルチタス

ク車両１式。２ 契約の方法、随意契約。３

契約の相手方、東京都千代田区丸の内三丁目

３番１号、MONET Technologies 株式会社、代

表取締役社長兼ＣＥＯ 清水 繁宏。４ 取

得金額、金１０，４３８，４３０円（消費税

及び地方消費税相当額を含む）。５ 取得の

目的、オンラインによる遠隔診療や公的証明

書類発行機能を搭載したマルチ車両を整備し、

遠隔診療や出張行政サービスを受けられる環

境整備を図る。

以上でございます。ご審議のほど、よろし

くお願いいたします。

副議長（小林誠）

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

暫時休憩します。

  午前１０時１３分  休 憩

  午前１０時３０分  再 開

副議長（小林誠）

休憩前に引き続き、会議を再開します。

議案第５３号 専決処分の承認について、専

決第４号 令和７年度若桜町一般会計補正予算

（第２号）を議題とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５３号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり承認することにご異

議ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５３号は原案のとおり

承認されました。

議案第５４号 専決処分の承認について、専

決第５号 若桜町の議会議員及び長の選挙にお

ける選挙運動の町費負担に関する条例の一部

改正について、を議題とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５４号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり承認することにご異

議ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５４号は原案のとおり

承認されました。

議案第５５号 専決処分の承認について、専

決第６号 特別職の職員等で非常勤のものの給

与に関する条例の一部改正について、を議題

とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５５号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり承認することにご異

議ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５５号は原案のとおり

承認されました。

議案第５６号 令和７年度若桜町一般会計補

正予算（第３号）を議題とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５６号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５６号は原案のとおり

可決されました。

議案第５７号 令和７年度若桜町索道事業特

別会計補正予算（第１号）を議題とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５７号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５７号は原案のとおり

可決されました。

議案第５８号 業務委託契約の締結について、

を議題とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５８号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５８号は原案のとおり

可決されました。

議案第５９号 財産の取得について、を議題

とします。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

（質疑なし）

質疑なしと認めます。

質疑を終結します。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

（討論なし）

討論なしと認めます。

討論を終結します。

議案第５９号を採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり決することにご異議

ありませんか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

したがって、議案第５９号は原案のとおり

可決されました。

これで、本日の日程は全部終了しました。

会議を閉じます。

令和７年第４回若桜町議会臨時会を閉会し

ます。

ご苦労さまでした。

   午前１０時３６分  閉 会